ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
ДУМА
РЕШЕНИЕ
21.05.2021

№ 735
Об информации о результатах работы
административной комиссии Ханты-Мансийского района за 2020 год
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о результатах работы административной комиссии администрации Ханты-Мансийского района за 2020 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о результатах работы административной комиссии Ханты-Мансийского района за 2020 год согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

П.Н. Захаров
21.05.2021
Приложение
к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 21.05.2021 № 735
Информация
о результатах работы административной комиссии
Ханты-Мансийского района за 2020 год
С целью реализации государственных полномочий по образованию и организации деятельности административной комиссии, руководствуясь Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.02.2009 № 5-оз «Об административных комиссиях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 30.11.2016 № 404 «Об организации деятельности административной комиссии в муниципальном образовании Ханты-Мансийский район» создана административная комиссия Ханты-Мансийского района, утверждено положение, персональный состав.

Комиссия рассматривает дела об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях» (далее – Закон № 102-оз).

Деятельность административной комиссии организует председатель комиссии – начальник отдела по организации профилактики правонарушений администрации района, в его отсутствие – заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии.

Состав административной комиссии состоит из 7 человек. В состав комиссии входят: начальник отдела по организации профилактики правонарушений администрации Ханты-Мансийского района, начальник отдела транспорта, связи и дорог администрации Ханты-Мансийского района, эксперт 1 категории отдела инженерного обеспечения реформирования и развития ЖКХ департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района, заместитель начальника юридическо-правового управления, начальник отдела правового сопровождения деятельности органов администрации Ханты-Мансийского района, начальник отдела труда, предпринимательства и потребительского рынка управления реального сектора экономики комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района, начальник отдела по работе с сельскими поселениями администрации Ханты-Мансийского района, секретарь административной комиссии отдела по организации профилактики правонарушений администрации Ханты-Мансийского района.
Наименование должности секретаря комиссии соответствует реестру муниципальных должностей. Секретарь административной комиссии действует в соответствии с должностной инструкцией.

В соответствии с Положением об административной комиссии председателем административной комиссии Ханты-Мансийского района 27.12.2019 утвержден план работы административной комиссии на 2020 год. Все мероприятия проводились согласно плану, выполнены в полном объеме.
Статьей 48 Закона № 102-оз, постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 09.12.2016 № 433 «Об утверждении перечня должностных лиц администрации Ханты-Мансийского района, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» утвержден перечень должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях.

Количественный состав – 31 человек, должностные лица администрации Ханты-Мансийского района и администраций сельских поселений района.

Постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 30.11.2016 № 404 «Об организации деятельности административной комиссии в муниципальном образовании Ханты-Мансийский район» члены административной комиссии наделены полномочиями составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, за неуплату штрафа, наложенного административной комиссией.

Указанными полномочиями наделены председатель административной комиссии, 2 заместителя председателя комиссии, секретарь административной комиссии.
За 12 месяцев 2020 года членами административной комиссии по указанной статье в отношении лиц, не уплативших административный штраф, возбуждено 2 (АППГ-0) дела.

Ведение делопроизводства административной комиссии осуществляется секретарем комиссии в соответствии с требованиями КоАП РФ, методическими рекомендациями, а также сводной номенклатурой дел, утвержденной постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.03.2018 № 92 «Об утверждении Инструкции по делопроизводству в администрации Ханты-Мансийского района».

Входящая, исходящая корреспонденция, материалы дел об административных правонарушениях, поступившие из органов внутренних дел и от должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы, регистрируются секретарем в журналах комиссии, а также в электронной программе учета дел об административных правонарушениях AdmCom 2.3.0.2., в которой регистрируются процессуальные действия, связанные с административным производством в соответствии с КоАП РФ.

Дела об административных правонарушениях рассматриваются на заседаниях комиссии 1 раз в неделю (по средам) по мере их поступления в соответствии с требованиями административного законодательства.

Процессуальные сроки, предусмотренные КоАП РФ, наличие кворума на заседаниях соблюдается.

Сведения о рассмотрении комиссией дел об административных правонарушениях в 2020 году:

количество протоколов, поступивших на рассмотрение – 38 (АППГ-32), в том числе составленных уполномоченными должностными лицами органов местного самоуправления –17 (АППГ-28); возвращено на доработку – 2 (АППГ-0); прекращено по п.6 ч.1. ст. 24.5 КоАП РФ – 1 (АППГ-1); количество вынесенных постановлений о наложении штрафа – 23 (АППГ-26), предупреждений – 12 (АППГ-5).

Сведения о рассмотрении дел за 12 месяцев 2020 года

	Статья Закона №102-оз
	2019 год
	Из них составлено ДЛ органов МСУ
	2020 год
	Из них составлено ДЛ органов МСУ

	1.
	статья 10 (нарушение тишины и покоя граждан)
	6

(11,5%)
	6

(11,5%)
	21

(51,2%)
	0

(0,0%)

	2.
	статья 20.1 (нарушение НПА при выгуле собак)
	6

(11,5%)
	2

(3,8%)
	0

(0,0%)
	0

(0,0%)

	3.
	статья 27 (загрязнение мест общего пользования)
	0

(0,0%)
	0

(0,0%)
	1

(100%)
	1

(100%)

	4.
	статья 28 (выпас скота вне установленных мест)
	0

(0,0%)
	0

(0,0%)
	2

(4,8%)
	2

(4,8%)

	5.
	статья 29 (пункт 1 и пункт 2) (складирование и хранение строительных материалов, неисправного транспорта, дров, сена)
	18

(46,1%)
	18

(46,1%)
	14

(34,1%)
	14

(34,1%)

	6.
	статья 30.1 (нарушение Правил благоустройства)
	2

(3,8%)
	2

(3,8%)
	0

(0,0%)
	0

(0,0%)

	7.
	статья 37 (торговля с нарушением утвержденной схемы)
	0

(0,0%)
	0

(0,0%)
	0

(0,0%)
	0

(0,0%)

Взыскание штрафов

	2019 год
	2020 год

	количество
	сумма
	количество
	сумма

	Взыскано штрафов за отчетный период с нарастающим итогом, в том числе:
	44
	31200
	16
	8000

	исполнено в добровольном порядке
	43
	30200
	14
	4500

	взыскано судебными приставами-исполнителями
	1
	1000
	2
	3500

	Остаток неисполненных постановлений о наложении штрафов на конец отчетного периода, в том числе:
	23
	18800
	32
	25000

	не вступили в законную силу
	0
	0,00
	11
	8400

	не истек срок для добровольного исполнения постановлений
	9
	4500
	12
	9000

	предоставлена отсрочка или рассрочка исполнения постановления (ст.31.5 КоАП РФ)
	0
	0,00
	0
	0,00

	исполнение постановления приостановлено (ст.31.6 КоАП РФ)
	0
	0,00
	0
	0,00

	находится на исполнении в Службе судебных приставов
	14
	14300
	9
	7600

Комиссия совместно с управлением по учету и отчетности администрации Ханты-Мансийского района ежемесячно проводят сверку наложенных штрафов и средств, поступивших в бюджет района от уплаты наложенных на граждан штрафов, в том числе взысканных службой судебных приставов.

За отчетный период постановления комиссии не обжаловались, протестов и представлений прокуратуры не поступало.

В соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 09.12.2016 № 433 «Об утверждении перечня должностных лиц администрации Ханты-Мансийского района, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» в администрации Ханты-Мансийского района правом составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 2 статьи 48 Закона № 102-оз, наделено 11 должностных лиц.

За отчетный период должностными лицами администраций сельских поселений составлено 17 (АППГ-28) протоколов об административных правонарушениях в соответствии с Законом № 102-оз.

В 2020 году на заседаниях комиссии по профилактике правонарушений Ханты-Мансийского района рассмотрен вопрос о результатах работы административной комиссии и должностных лиц органов администраций сельских поселений района, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом № 102-оз. Секретарем административной комиссии оказана консультативная и методическая помощь должностным лицам администраций сельских поселений по выявлению и документированию фактов правонарушений, предусмотренных Законом № 102-оз.
За 12 месяцев 2020 года с целью оказания методической и практической помощи должностными лицами администрации района, секретарем административной комиссии осуществлено 8 выездов с проведением рейдовых мероприятий по выявлению и пресечению административных правонарушений, предусмотренных Законом № 102-оз. В ходе проведения совместных рейдовых мероприятий было составлено 10 протоколов об административных правонарушениях.

В течение отчетного периода на официальном сайте администрации района (http://hmrn.ru/ раздел «Администрация» подраздел «Административная комиссия»), в газете «Наш район» публикуется информация о заседаниях и работе комиссии, статьи о нарушении покоя граждан, правила благоустройства, а также нормативная база в части касающейся деятельности административной комиссии.

Субвенции из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на осуществление полномочий по созданию и обеспечению деятельности административной комиссии использованы в размере 1 214 425, 10 руб., при выделенных 1 237 362 руб., неиспользованный остаток средств составил 22 936, 90 руб.

Целевое расходование денежных средств в отчетном периоде производилось на оплату труда секретаря комиссии.

Материально-техническое оснащение административной комиссии удовлетворительное, имеется мебель, персональный компьютер, принтер, подключение к сети Интернет, телефон/факс (городская, междугородняя связь), канцелярские товары.

Отчет об использовании субвенций ежеквартально направляется в Департамент внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
6